
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32887 17Segunda-feira, 18 DE MAIO DE 2015

Contrato: 001/2011
Valor: O valor mensal do presente contrato passa a ser de R$ 
14.645,05(quatorze mil, seiscentos e quarenta e cinco reais 
e cinco centavos), perfazendo o valor global na ordem de R$ 
175.740,60(cento e setenta e cinco mil, setecentos e quarenta 
reais e sessenta centavos), a contar do mês de janeiro do 
presente ano.
Contratado: SERLIMP - SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA
CNPJ: 07.247.162/0001-78
Endereço: Rua Municipalidade nº 1298, sala 01, Bairro: Umarizal- 
CEP: 66.050-350, Belém-Pa
Ordenador: Flavia Christiane de Alcântara Figueira
Diretora Administrativo-Financeira-SEPLAN

Protocolo 829185

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0295, DE 14 DE MAIO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 193164/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado de acordo 
com as bases vigentes, referente à viagem para PARAGOMINAS/
PA, a fi m de participar de Audiência Pública do PPA (PLANO 
PLURIANUAL), 2016-2019 no referido município.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de Diárias
01 Éder Charles 

Rosa Macêdo
5842220/2 Mestre de 

Cerimônia
14 á 15.05.2015 1 e ½ (uma e 

meia) diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 14 de maio de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 828752

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 05/2015 - DEAUDS/SESPA
A Diretora da DDASS - Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria 
dos Serviços de Saúde/ SESPA, no uso de suas atribuições legais 
e,
Considerando a PORTARIA Nº 1361 de 19 de novembro de 2013-
GAB/SESPA, publicado no DOE nº 32525 de 20/11/2013.
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de 
Auditoria - SNA, Componente Estadual Ricardo José Condurú 
conceição, matrícula 5808219/2, Edson Abreu Cardoso, 
matrícula 5144752/1, Irismar de Almeida Machado, matrícula 
112453/1, e como colaborador, o servidor Jorge Eymar de Matos 
Silva, matrícula 94570/1 (9º Centro Regional de Saúde/SESPA), 
sob a coordenação do primeiro, para procederem Auditoria em 
Saúde nos Programas e Recursos Financeiros da Atenção Básica, 
abrangendo o exercício de 2013, assim como a situação atual, 
referente à Gestão da Saúde e do Órgão Gestor (Secretaria 
Municipal de Saúde, e respectivas Coordenações), no município 
de Oriximiná/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de maio de 2015.
Débora Francisca da Silva Jares Alves
Diretora da DDASS/SESPA

Protocolo 828849

PORTARIA N° 0569 DE 15 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2015/189641; 
o disposto no art. 3º, parágrafo único do decreto nº 648 
de 17/01/2013, publicado no Diário Ofi cial Nº. 32.321 de 
18/01/2013; e o parecer exarado as folhas 11 a 13 e 18 do 
processo de nº 2013/59874.
R E S O L V E:
PRORROGAR os efeitos da Portaria de Nº 544 de 02/05/2013, 
publicada no DOE n° 32.391 de 07/05/2013, que cedeu para 
a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, o servidor 
DURBIRATAN DE ALMEIDA BARBOSA, cargo de MEDICO, 

matricula n° 720402/1, lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO, 
no período de 07.05.2015 a 06.05.2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.05.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 829186

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 167/
SESPA/2014

OBJETO : Registro de Preços para eventual Aquisição de 
Medicamentos pertencentes ao Componente Especializado 
da Assistência Farmacêutica de acordo com a Programação 
2014/2015, para atender às necessidades do Departamento 
Estadual de Assistência Farmacêutica, conforme Portaria/GM 
1554 de 30/07/2013, por um período de 12 (doze) meses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. F. CARDOSO & CIA LTDA, CNPJ Nº 04.949.905/0001-
63, foi à vencedora do item 01, pelo critério de menor preço por 
item num total de R$-20.000,00;
2. CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ nº 05.003.408/0001-
30, foi a vencedora dos itens 03, 18 e 21, pelo critério de menor 
preço por item, num total de R$ 548.920,00;
3. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ nº 
05.049.432/0001-00, foi a vencedora dos itens 15, 16 e 20, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$ 1.049.400,00;
4. BSB COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
CNPJ nº 05.777.772/0001-58, foi a vencedora dos itens 11 
e 13, pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 
483.200,00;
5. HOSPFAR IND. E COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ Nº 26.921.908/0002-02, foi à vencedora do item 
14, pelo critério de menor preço por item num total de R$-
25.500,00;
6. ELI LILLY DO BRASIL LTDA, CNPJ Nº 43.940.618/0001-
44, foi à vencedora do item 19, pelo critério de menor preço por 
item num total de R$-205.800,00;
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 167/
SESPA/2014: R$-2.332.820,00 (DOIS MILHÕES TREZENTOS E 
TRINTA E DOIS MIL OITOCENTOS E VINTE REAIS).
Belém (PA) 15/05/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 829194

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/
SESPA/2015

OBJETO : Aquisição de Stents Farmacológicos, para atender 
as necessidades dos pacientes portadores de insufi ciência 
coronariana e cardíaca, conforme solicitado pela Assessoria 
Especial do Gabinete/SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. CN PLUS COMERCIAL LTDA - ME, CNPJ sob o Nº 
06.091.618/0001-90, foi à vencedora dos item 01, pelo critério 
de menor preço por item num total de R$-57.200,00;
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/SESPA/2015: 
R$-57.200,00 (CINQUENTA E SETE MIL E DUZENTOS REAIS).
Belém (PA) 15/05/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 829205

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 224/
SESPA/2014

OBJETO : Registro de Preços para eventual Aquisição de 
Medicamentos (ELTROMBOPAG 25MG), para atender a solicitação 
do Departamento Estadual de Assistência Farmacêutica/DEAF/
SESPA, no período de 12 meses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. HOSP - LOG COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ sob o Nº 06.081.203/0001-36, foi à vencedora dos 
item 01, pelo critério de menor preço por item num total de R$-
79.239,72;
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 224/
SESPA/2014: R$-79.239,72 (SETENTA E NOVE MIL DUZENTOS E 
TRINTA E NOVE REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS).
Belém (PA) 15/05/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 829214

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 096/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: BUSCAR VACINAS E INSUMOS PARA ATENDER A 
NECESSIDADE DOS MUNICIPIOS DO 5º C.R.S
Período da viagem: 18/05/2015 
Quantidade: 0,5 (meia diaria)  
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino(s):Belém-PA
Servidor (es):
�  Frank J. Carvalho Costa               Matrícula: Matrícula: 
572340981                 Cargos: Motorista
Ordenador: Marileide Nascimento Daniels

Protocolo 828786

PORTARIA Nº 089/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar Supervisão / Acompanhamento E Prestar 
Suporte Tecnicos Nos Sistemas De Informações De Endemias, E 
Nas Ações De Controle Da Dengue, 
Período da viagem: 18 A 22/05/2015 
Quantidade: 4,5 (quatro diárias e meia )  
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino(s): Aurora E Mãe Do Rio.
Servidor (es):
�  Jose Bolivar Araújo de Oliveira               Portaria: 
0505152      Cargo: Agente de Saúde
� Benedito Damasceno Quadros                Portaria: 
0498852       Cargo:Agente de Saúde
Ordenador: Marileide Nascimento Daniels

Protocolo 828817

PORTARIA Nº 090/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir Servidores para Realizar Supervisão / 
Acompanhamento E Prestar Suporte Tecnicos Nos Sistemas De 
Informações De Endemias, E Nas Ações De Controle Da Dengue, 
Período da viagem: 18 A 22/05/2015 
Quantidade: 4,5 (quatro diárias e meia )  
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino(s): Aurora E Mãe Do Rio.
Servidor (es):
�  João Carlos Fidelis               Matrícula: Matrícula: 
58530102               Cargos: Motorista
Ordenador: Marileide Nascimento Daniels

Protocolo 828820

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº.167155/05.05.2015
NOME            : NORMA SUELY MENDES DE OLIVEIRA
MATRICULA   : 5761905/2
CARGO           : TÉCNICO EM PATOLOGIA CLINICA
PERÍODO       : 22.04.2015 a 20.07.2015
LAUDO MÉDICO Nº.167005A/30.04.2015
NOME            : OSVALDINA DE NAZARÉ DE SOUZA BITTENCOURT
MATRICULA   : 57191347/1
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
PERÍODO       : 08.04.2015 a 06.06.2015
LAUDO MÉDICO Nº.26398/29.04.2015
NOME            : SOLANGE SILVA SOUZA
MATRICULA   : 57197391/1
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
PERÍODO       : 20.04.2015 a 19.05.2015
LAUDO MÉDICO Nº.167065/04.05.2015
NOME            : TATIANA MICHELLE DIAS CUSTÓDIO DA CRUZ
MATRICULA   : 57218144/1
CARGO           : TECNICO DE LABORATÓRIO
PERÍODO       : 16.04.2015 a 04.05.2015
LAUDO MÉDICO Nº.1506/09.04.2015
NOME            :THAMMY SHEYLA SOUSA SALGADO
MATRICULA   : 5900948/1
CARGO           : TÉCNICO DE ENFERMAGEM
PERÍODO       : 31.03.2015 a 19.04.2015
LAUDO MÉDICO Nº.167041A/04.05.2015
NOME            : WANDERLENE PEREIRA VILAR
MATRICULA   : 57206963/1
CARGO           : TÉCNICO DE ENFERMAGEM
PERÍODO       : 06.04.2015 a 14.04.2015
LAUDO MÉDICO Nº.1498/07.04.2015
NOME            : AMANDA CASTRO DE AZEVEDO COELHO
MATRICULA   :57191586/2
CARGO           :TÉCNICO DE ENFERMAGEM
PERÍODO       : 06.04.15 a 10.04.2015


